Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252-1648 | www.palmeira.pr.leg.br

FOLHA DE PROTOCOLO

Protocolo Nº: 1080/2025

Data: 13/11/2025

Protocolado por: Luigi Costa

Tipo de Proposição: Indicação nº 412/2025

Autor(es): Fabíola Mereles

Processo no Sistema Elotech: 1001/2025

Ementa/Resumo:

Indica à Secretaria Municipal de Saúde, ou ao setor competente, a realização de

melhorias de acessibilidade na Estratégia da Saúde da Família, localizada na localidade

de Quero-Quero, incluindo a instalação de rampas, corrimãos e demais adequações

necessárias, a fim de eliminar os degraus que dificultam o acesso.

Processo Agrupado - Página 1 / 3 - Gerado em 13/11/2025

A Vereadora FABÍOLA MERELES, no uso de suas atribuições legais propõe

INDICAÇÃO

INDICA à Secretaria Municipal de Saúde, ou ao setor competente, a

realização de melhorias de acessibilidade na Estratégia da Saúde da Família,

localizada na localidade de Quero-Quero, incluindo a instalação de rampas,

corrimãos e demais adequações necessárias, a fim de eliminar os degraus que

dificultam o acesso.

.

JUSTIFICATIVA

A ausência de acessibilidade na Estratégia da Saúde da Família tem

colocado em risco a integridade física dos usuários, tendo em vista que uma

senhora sofreu uma queda ao tentar acessar o local devido à existência de degraus.

A adequação da estrutura é urgente e necessária para garantir o acesso

seguro e igualitário de todos os cidadãos, em conformidade com a legislação de

acessibilidade e com os princípios de proteção à saúde e segurança da população.

Anexo a esta indicação, envio imagens que ilustram a situação atual da

Estratégia da Saúde da Família de Quero-Quero, evidenciando a necessidade

urgente da execução das melhorias de acessibilidade.

Gabinete Parlamentar
Rua Cel. Vida, 211 - Centro, 84130-000, Palmeira/PR

Telefone: (42) 99872-3985 / E-mail: vereadorafabiolamereles@palmeira.pr.leg.br
Processo Agrupado - Página 2 / 3 - Gerado em 13/11/2025

Sala de Sessões da Câmara Municipal de
Palmeira, Estado do Paraná, em 13 de
novembro de 2025.

FABÍOLA MERELES
Vereadora

Gabinete Parlamentar
Rua Cel. Vida, 211 - Centro, 84130-000, Palmeira/PR

Telefone: (42) 99872-3985 / E-mail: vereadorafabiolamereles@palmeira.pr.leg.br
Processo Agrupado - Página 3 / 3 - Gerado em 13/11/2025